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Forord  

 

Jeg ønsker først å takke min veileder, Brita Bungum, for god veiledning og støtte gjennom 

hele arbeidsprosessen med denne oppgaven.  

Jeg ønsker også å takke forelesere og medstudenter for gode faglige diskusjoner, råd omkring 

tema og utforming av oppgaven.  

Til slutt vil jeg takke min samboer og min mor for gode tilbakemeldinger og råd i 

skriveprosessen samt uvurderlig hjelp til korrekturlesning. Jeg setter stor pris på all hjelp og 

støtte dere har gitt meg.  
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Innledning  

Temaet jeg har valgt for denne oppgaven er mobbing i skolen, med fokus på hvilke 

perspektiver som dominerer arbeidet med og kartleggingen av mobbing, eventuelle svakheter 

ved dominerende perspektiver og mulige sosiologiske måter å forstå og studere mobbing som 

samfunnsmessig interessant fenomen. Problemstillingen i oppgaven min er «Hvilke 

perspektiver preger de mest brukte begrepene om mobbing?». Hensikten med oppgaven min 

er å belyse hvordan vi forstår og oppfatter mobbing i dag, ved å undersøke anerkjent 

forskning og teori om temaet mobbing i skolen, og ved hjelp av sosiologisk teori forsøke å 

illustrere eventuelle måter å forstå og arbeide med fenomenet mobbing på.  

Bakgrunn for valg av tema  

Samfunnsmessig aktualitet 

Prosentandelen norske skoleelever som oppgir at de blir mobbet i elevundersøkelsen og 

ungdata som blir gjennomført årlig i norske skoler holder seg stabilt på mellom 5 – 7% 

(Wendelborg, 2018) Forskning på mobbing internasjonalt viser også at 5-10 % av skolelever 

blir mobbet regelmessig og disse tallene har holdt seg forholdsvis stabile siden 1970-

tallet.(Ertesvåg, 2018) Dette gjør mobbing til et vedvarende dagsaktuelt samfunnsproblem. 

Forskning på mobbing både i barnehagen, men spesielt også i arbeidslivet har blitt mer aktuelt 

de siste årene, mobbing er altså ikke et fenomen forbeholdt skolen. Mobbing er et problem 

som omfatter alle aldersgrupper, sosiale arenaer og samfunnslag. Det er et gjennomgripende 

sosialt fenomen, som gjør det samfunnsfaglig interessant. Mobbing har siden 70-tallet blitt 

forsket på, dokumentert og definert av hovedsakelig det psykologiske og det pedagogiske 

fagfeltet. 

Faglig begrunnelse og personlig relevans  

Hvordan vi representerer fenomenet mobbing, altså hvordan vi skriver, snakker og ordlegger 

oss rundt fenomenet, har stor betydning for hvordan vi forstår fenomenet og ikke minst 

hvordan vi handler i konfrontasjon med det vi definerer som mobbing. (Lars E. F. 

Johannessen, Rafoss, & Rasmussen, 2018, s. 52–58) Det finnes ikke bare en, men sikkert 

utallige måter å forstå og definere fenomenet mobbing. (Lars E. F. Johannessen mfl., 2018, s. 

49–52) Det er nettopp derfor jeg ønsker å se nærmere på hvilke perspektiver som preger de 

mest brukte mobbe-begrepene. Dette fordi et begrep, altså vår definisjon av et gitt fenomen, er 

med på å både avgrense og potensielt begrense, hva vi for eksempel anser som mobbing, 
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hvordan vi studerer og kartlegger det og hvordan vi håndterer fenomenet. (Lars E. F. 

Johannessen mfl., 2018, s. 58–68) 

Jeg finner temaet mobbing interessant fordi det er et vanskelig og komplekst tema, som man 

enda ikke har funnet mange gode løsninger på. Mobbing er et samfunnsproblem og ikke kun 

et individproblem, og har vært og er et felt dominert av psykologi og pedagogikk. Derfor 

ønsker jeg å undersøke om mer sosiologiske perspektiver kan gi ny og annen innsikt.  

Valg av fokus for oppgaven  

I Norge ble det startet en landsomfattende aksjon mot mobbing i skolen i 1983, denne ble 

igangsatt av Kirke- og undervisningsdepartementet. To forskere som gjør seg gjeldende i 

forhold til mobbing i denne perioden var professor i personlighetspsykologi Dan Olweus og 

professor i pedagogisk psykologi Erling Roland. (Klingenberg, 2007) Deres arbeid mot 

mobbing har bidratt med 3 av de 4 mest brukte anti-mobbeprogrammene i norske skoler, og 

deres programmer har statlig implementeringsstøtte. Olweus og Roland sin forskning har høy 

grad av pålitelighet da den ikke har latt seg falsifisere etter nøye etterprøving over flere tiår. 

(Eriksen, Hegna, Bakken, & Lyng, 2014) Generelt kan man si at forskningen på mobbing har 

vært preget av fokus på empiriske data i form av blant annet intervensjonsstudier evaluert 

gjennom surveys og spørreundersøkelser omkring mobbingens utbredelse og form, der 

utvikling av ulike program for forebygging og håndtering av mobbing i skolen har vært 

sentralt. (Nome, 2015) Denne forskningen har i stor grad tatt for seg mobberen og 

mobbeofferets psykologi, der egenskaper som kjennetegner mobberne og mobbeofrene blir 

sett på som relativt statiske personlighetstrekk. (Nome, 2015) 

Antallet mobbede skoleelever vedvarer til tross for større oppmerksomhet både i media, 

politisk og innen forskning fra 1970-tallet og frem til dags dato. Man kan derfor stille 

spørsmålstegn ved om det arbeidet som har vært gjort med mobbing har oppnådd den ønskede 

effekten til tross for vitenskapelig belegg, og om det kanskje er behov for nye perspektiver 

eller innfallsvinkler på fenomenet mobbing. Jeg ønsker derfor i min oppgave å se nærmere på 

hva som kan være problematisk med perspektivene som preger den psykologiske forståelsen 

av mobbing og å skissere mulige bidrag sosiologien kan gi i tolking og kartlegging av 

mobbing som sosialt fenomen. For å konkretisere og svare på den overordnede 

problemstillingen «Hvilke perspektiver preger de mest brukte begrepene om mobbing?» samt 

å undersøke hva et sosiologisk perspektiv kan bidra med av innsikt har jeg valgt å anvende 

følgende forskningsspørsmål: 
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1. Hvilke implikasjoner har mobbe-definisjonen for hvordan mobbing blir forstått og 

kartlagt? 

2. Hvilke alternative perspektiver finnes og hvordan kan disse bidra til innsikt og 

muligheter for andre tilnærminger? 

Disse to forskningsspørsmålene kommer jeg til å besvare i analysekapittelet ved å først 

diskutere mulige implikasjoner eller konsekvenser av de aktuelle mobbe-definisjonene og 

deretter anvende Michel Foucault sin teori om overvåking og straff, Erving Goffman sin teori 

om stigma og Emile Durkheim sin teori om selvmordet til å skissere andre mulige måter å 

forstå mobbing eller utvide den aktuelle forståelsen.  

Tidligere forskning  

Mye av den tidligere forskningen på mobbing er gjort hovedsakelig av psykologer og 

pedagoger, slik som den pedagogiske journalartikkelen «Mobbing – et forsøk på nye 

teoretiske perspektiv» (2014) av Dag Øystein Nome som jeg har hentet inspirasjon fra. Når 

jeg har søkt etter sosiologisk litteratur om mobbing var det relativt få treff. Et av disse var 

hovedfagsoppgaven «Et sosiologisk blikk på mobbing» (2007) av Linn Stemland som ser på 

mobbing i lys av sosiologisk teori, en annen oppgave med sosiologisk utgangspunkt var 

«Digital mobbing og krav til lærerrollen: en sosiologisk problematisering av 

opplæringsloven» (2012) av Mari Walbye. Det er bare Stemlands oppgave blant de 

sosiologiske oppgavene jeg vil benytte meg av videre i min oppgave. Jeg har valgt å holde 

meg til norske oppgaver og undersøkelse av mobbing med hensyn til at min oppgave setter 

søkelys på det norske paradigme eller diskursen omkring mobbing, altså hva som er de 

anerkjente allmenne måtene å forstå og håndtere fenomenet mobbing.  
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Teori  

I første delen av teori kapittelet vil jeg presentere psykologen Dan Olweus og pedagogen 

Erling Roland, deres perspektiver på mobbing og deres begrepsapparat. 

Mobbing – sentrale definisjoner  

Psykologisk tilnærming  

Olweus og Roland representerer en psykologisk tilnærming til fenomenet mobbing, med 

psykologisk tilnærming mener jeg at definisjonen bygger på psykologisk teori- og 

forskningsgrunnlag. Definisjonene bygger på en adferdsforskning, med fokus på individet og 

dets intensjonelle handlinger med grunnlag i kognitive og emosjonelle prosesser. (Teigen, 

2018) 

Dan Olweus og Erling Roland  

Mobbing som vitenskapelig interessant fenomen i Norge ble først brakt på bane av professor i 

personlighetspsykologi Dan Olweus. Dan Olweus (1931-) blir omtalt som mobbeforskningens 

gudfar og har hatt stor innflytelse på feltet.(Hadsel Opsvik, 2018) Olweus har vært ansatt ved 

UiB i mer enn 40 år, han tok doktorgrad i aggressiv atferd blant unge gutter, «Prediction of 

Aggression», ved Umeå universitet i 1969. I 1973 gjennomførte han den aller første 

vitenskapelige undersøkelsen i verden på mobbing, og denne forskningen resulterte i boken 

Hakkekyllinger og skolebøller. Som professor i Bergen gjorde han også den første 

systematiske intervensjonsstudien på mobbing fra 1983-1985. Det ble starten på et eget fagfelt 

som også har resultert i Olweusprogrammet. (Hadsel Opsvik, 2018)  

Erling Roland (1949-) er professor i pedagogisk psykologi ved Nasjonalt senter for 

læringsmiljø og atferdsforskning ved Universitetet i Stavanger. (Ertesvåg, 2016) Roland er 

kjent for sitt pionerarbeid mot mobbing sammen med Olweus på 1980-tallet. Roland har vært 

en sentral figur i utviklingen av anti-mobbeprogrammet ZERO og RESPEKT – programmet 

for å forebygge og redusere problematferd og styrke læringsmiljøet. (Ertesvåg, 2016) Roland 

fikk sammen med Thormod Idsøe tildelt Lyses Forskningspris for sitt banebrytende arbeid om 

sammenhengen mellom aggresjon og mobbing. (Ertesvåg, 2016)  

Omfanget av mobbing på skoler i Norge har stort sett fulgt tilsvarende tendenser som man kan 

se internasjonalt. I perioden 2001 til 2004 så man i Norge en nedgang i antall mobbede 

skoleelever. (Ertesvåg, 2018) Dette var sammenfallende med innføringen av Manifest mot 

mobbing som ble innført i 2002, et manifest som ble igangsatt av daværende statsminister 

Kjell Magne Bondevik. (Ertesvåg, 2018) Manifestet bidro til stort fokus på mobbing i norske 
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skoler og mange hundre skoler benyttet seg også av mobbeprogrammer med dokumentert 

effekt, deriblant Olweus-programmet eller Zero-programmet.(Ertesvåg, 2018) 

Sentrale forskere på mobbing både nasjonalt og internasjonalt er relativt enige om 

definisjonen som ble utviklet av Dan Olweus og Erling Roland i 1983. (Ertesvåg, 2018) 

Det er mobbing/plaging når ett eller flere individer, gjentatte ganger og over tid, blir 

utsatt for negative handlinger fra ett eller flere andre individer (Olweus, Roland, & 

Danielsen, 1983) 

Både Olweus og Rolands definisjoner på mobbing har blitt revidert etter 1983. 

Mobbing er fysisk eller sosiale negative handlinger, som utføres gjentatte ganger over 

tid av en person eller flere sammen, og som rettes mot en som ikke kan forsvare seg i 

den aktuelle situasjonen. (Roland, 2007, s. 25) 

Jeg pleier å definere mobbing eller plaging på følgende måte: En person er mobbet 

eller plaget når han eller hun, gjentatte ganger og over en viss tid, blir utsatt for 

negative handlinger fra en eller flere andre personer. (Olweus, 1992, s. 17) 

Aggresjon, intensjonalitet, frekvens og styrkeforhold er sentrale perspektiver i det 

psykologiske perspektivet på mobbing. Felles for de to definisjonene nevnt over er at 

mobbing blir sett som negative, uvennlige eller aggressive handlinger.  

Negative handlinger, aggresjon og intensjon 

Hos Olweus er negative handlinger knyttet til situasjoner når en påfører, eller prøver å påføre, 

en annen person skade eller ubehag. Aggresjon kan her være fysisk vold, samt handlinger 

med verbal aggresjon, men også uten ord i form av grimaser, stygge gester, vende ryggen til 

og lignende.(Olweus, 1992, s. 37–40) Olweus undersøkelser tyder på at aggressivitet spiller 

en rolle i mobbing blant gutter. Gutter som mobber kjennetegnes her av et aggressivt 

reaksjonsmønster og fysisk styrke, mens mobbeofre kjennetegnes ved engstelighet, passivitet 

og fysisk svakhet. (Olweus, 1992, s. 37–40) Aggressive barn forklarer Olweus har 

sammenheng med oppvekstforhold enten som følge av mangel på varme og engasjement hos 

foreldrene og eller ettergivenheten og toleranse for aggressiv oppførsel. Barnets temperament 

spiller også en rolle i utvikling av aggressive reaksjonsmønster. (Olweus, 1992, s. 40–42) I 

boken Mobbing i skolen, hva vi vet og hva vi kan gjøre blir det også listet opp kjennetegn ved 

mobbere og kjennetegn ved mobbeoffer, der mobbere er typisk; fysisk sterkere, trang til å 

dominere, hissige og impulsive, trassige og aggressive ovenfor voksne, viser lite medfølelse 

og fremstår som tøffe, godt eller middels likt i klassen, ikke engstelige eller usikker og 
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begynner ofte med annen antisosial adferd slik som tyveri, hærverk og rusmisbruk.(Olweus, 

1992, s. 52–54)   

I Rolands bok Mobbingens psykologi skriver han at aggressivitet er et personlighetstrekk som 

ofte forekommer hos mobberne, og at aggressivitet predikerer antisosial adferd generelt. 

(Roland, 2007, s. 50–57) Aggressive handlinger blir også satt i sammenheng med intensjon, 

altså med intensjon om å skade noen. Roland tekker frem mange av de samme faktorene for 

mobbing med bakgrunn i aggresjon som Olweus, slik som negative familieforhold. Det blir 

blant annet også pekt på at makt over offeret er et viktig stimuli ved aggresjon hos mobberen 

og at felles angrep på mobbeofferet styrker det sosiale felleskapet i gruppen. (Roland, 2007, s. 

50–57)  

Frekvens, systematikk og styrkeforhold 

Olweus og Rolands definisjoner legger vekt på negative handlinger som er gjentagende og 

over en viss mengde tid. (Olweus, 1992, s. 18; Roland, 2007, s. 22–25) Dette betyr at man i 

definisjonen skiller mellom enkeltstående negative handlinger og systematiske negative 

handlinger av en viss varighet over tid. Negative handlinger som er systematisk gjentagende 

blir definert som mobbing, mens enkeltstående hendelser blir her definert som krenkelser. 

(Olweus, 1992, s. 18) (Roland, 2007, s. 22–25) 

Styrkeforhold er et annet viktig aspekt ved definisjonene, både Olweus og Roland poengterer 

at det ikke defineres som mobbing dersom to omtrent like sterke individer fysisk og/eller 

psykisk har en konflikt. (Olweus, 1992, s. 18; Roland, 2007, s. 22–25) Det må altså være en 

ubalanse i styrkeforholdet mellom mobberen og mobbeofferet for at det skal defineres som 

mobbing. Dette er ofte knyttet opp imot trekkene som kjennetegner mobbeofre slik som; 

vanskelighet med å forsvare seg, passive, følsomme, forsiktige, stillfarende, negativ vurdering 

av egen situasjon og seg selv, reagerer ofte med gråt og å trekke seg tilbake. (Olweus, 1992, s. 

18, 34–36) (Roland, 2007, s. 22-25,43-49) Oppsummert kan man si at forståelsen av mobbing 

som blir etablert av Olweus og Roland fører til et sterkt individfokus med grunnlag i 

temperament og personlighet.  

Nå har jeg belyst hvilke perspektiver som preger mobbe-definisjonen til Olweus og Roland. 

Perspektivene som er framtredenen er blant annet aggresjon og intensjon, altså vilje og 

hensikt til å utføre negative handlinger mot noen. Andre perspektiver som er gjeldende er 

frekvens, systematikk og styrkeforhold, der de negative intensjonelle handlingene må være 

systematisk rettet mot et individ, være av en viss varighet og rettes mot en som ikke kan 
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forsvare seg. Dette bringer oss videre til mine to forskningsspørsmål:  1. Hvilke implikasjoner 

har mobbe-definisjonen for hvordan mobbing blir forstått og kartlagt? og 2. Hvilke alternative 

perspektiver finnes og hvordan kan disse bidra til innsikt og muligheter for andre 

tilnærminger? Jeg vil benytte resten av oppgaven til å svare på disse forskingsspørsmålene. 

Sosiologiske teorier som kan belyse mobbing  

I denne delen av teorikapittelet vil jeg redegjøre for de sosiologiske teoriene jeg kommer til å 

anvende i analysekapitelet. Grunnen til at jeg har valgt å anvende Foucault, Goffman og 

Durkheim sine teorier i en analyse av mobbing er fordi teoriene om den normaliserende 

sanksjon og stigma umiddelbart slo meg som gode teorier for å se mobbing i et mer 

sosiologisk lys. Durkheims teori om selvmordet hadde jeg lest om i Stemland (2007) sin 

sosiologiske analyse av mobbing og valgte derfor å bygge videre på denne teorien da jeg 

anser den som anvendbar i en analyse av mobbing. Det finnes en rekke andre sosiologiske 

teorier en kunne brukt i analyse av mobbing, eksempelvis Bourdieu sin teori om habitus og 

sosial kapital eller Mead sin speilingsteori, men jeg har valgt å avgrense meg til de tre 

overnevnte teoretikerne. Avslutningsvis i denne delen av teorikapittelet vil jeg gå mer i 

dybden og redegjøre for hvordan de aktuelle teoriene kan tenkes å bidra inn i en aktuell 

analyse av mobbing.  

Overvåking og straff, Michel Foucault  

Michel Foucault (1926-1984) skrev i 1975 boken Overvåking og straff som tar for seg 

maktens rolle, dens historiske utvikling og hvordan den fungerer som en skjult teknikk for 

innlemmelse og utelukkelse.(Foucault, 1999) Jeg vil med grunnlag i Foucaults teoretiske 

rammeverk forsøke å diskutere mobbing som et diskursivt maktfenomen som systematiserer 

og kontrollerer mennesker. 

Disiplin er et viktig begrep innen Foucaults teoretiske rammeverk, dette omhandler streng 

monitorering av individet og kroppen.(Foucault, 1999, s. 171–195) Maktinnehaverne og 

makten i seg selv er i Foucaults teorier ofte skjulte og det er den som skal disiplineres som er i 

fokus. Den gjennomgripende overvåkingen skaper det Foucault kaller analytiske rom, der de 

overvåkende er under konstant bevoktning og under streng kontrollering av kropp og sinn. 

(Foucault, 1999, s. 171–195) Vi kan se for oss klasserommet eller skolegården som et slikt 

analytisk rom, der elevene kan bli overvåket av lærer eller overvåke hverandre. Foucault 

beskriver også hvordan blikk disiplinerer mennesker og gjør dem føyelige, det er altså nok at 

vi tror vi blir observert eller muligheten for å bli observert er til stede for at vi skal utøve makt 
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og disiplin over oss selv. (Foucault, 1999, s. 171–195) Det at elevene vet at læreren og de 

andre elevene observerer eller kan observere en, har en disiplinerende effekt.  

Den føyelige kroppen er et annet viktig begrep, målet er å få kontroll på den uregjerlige 

kroppen og gjøre den føyelig. (Foucault, 1999, s. 121–126) Det finnes alltid noen 

retningslinjer for hvordan kroppen skal se ut og te seg. Dette kan eksempelvis være at eleven 

vet at det er forventet å sitt stille i klasserommet. Den føyelige kroppen skapes ofte ved hjelp 

av sanksjoner og gratifikasjoner, dette henger sammen med begrepet den normaliserende 

sanksjon.(Foucault, 1999, s. 121–126) Den normaliserende sanksjon er et dobbelt system av 

sanksjon og gratifikasjon, sanksjoner individet vil komme til å oppleve når de ikke overholder 

eller lever opp til de normer som eksister i systemet. (Foucault, 1999, s. 157–162) 

Sanksjonene fungerer normaliserende ved at de strever mot konformitet i gruppen, men 

fungerer også hierarkiserende ved at de synliggjør avvikerne/taperne og utmerker de flinke og 

gir de middelmådige noe å streve etter. Den normaliserende sanksjon er noe individene 

internaliserer og som de selv er med på å utøve og opprettholde. Dette kan forklares med at 

den normaliserende sanksjonen ikke bare straffer, men også belønner de som lar seg føye og 

som opprettholder sin egen disiplin. Det er også verdt å nevne at denne bedømmingen ikke 

handler om hver enkelt handling, men er en bedømming og klassifisering av hele 

individet.(Foucault, 1999, s. 157–162) 

Stigma, Erving Goffman 

Samfunnsforskeren Erving Goffman (1922-1982) ga i 1968 ut boken Stigma, notes on the 

management of spoiled identity. Goffman argumenter i boken for at stigma er nært knyttet opp 

imot stereotypier og begge er relatert til underbevisste forventinger og normer som virker som 

usette medierende effekt i alle sosiale forhold. (Erving Goffman, 1968) Jeg kommer til å 

anvende Goffmans begreper omkring stigma i min analyse av mobbing for å belyse hvordan 

mobbing kan være en måte å legitimere et stigma, hvordan det å være et mobbeoffer kan være 

et stigma i seg selv og hvordan stigma kan legitimere mobbing i skolen.  

Goffman beskriver stigma som en diskrediterende egenskap som diskvalifiserer individer fra 

full sosial aksept.(Erving Goffman, 1968, s. 11–18) Stigmaet individet bærer med seg 

ødelegger eller dekker over individets normale identitet som igjen skaper et skille mellom den 

stigmatiserte og de normale. Stigma kan her forstås som gapet mellom individets virtuelle 

sosiale identitet og den faktiske sosiale identitet, altså hvem den stigmatiserte egentlig 
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er. Stigmaet overskygger individets personlighet, og blir i mange sammenhenger det som 

hovedsakelig definerer en. (Erving Goffman, 1968, s. 11–18) 

Goffman beskriver stigma-symboler som et kjennetegn som gjør det lett for de normale å 

identifisere stigmaet hos individer de møter. (Erving Goffman, 1968, s. 58–64) Stigma-

symboler er ofte påført den stigmatiserte nettopp med hensikt om å avsløre innehaverens 

stigma, men det kan også være «naturlige» påførte symboler, slik som et spesielt utseende 

eller karakteristisk stemme. (Erving Goffman, 1968, s. 58–64) Synlighet er et annet begrep 

som handler om hvor synlig ens stigma er for de omkring en. Et stigma knyttet til mobbing 

eller trakassering vil ikke nødvendigvis være synlig for alle en møter, eller for alle man 

forholder seg til på en daglig basis. Fysiske avvik vil i motsetning ha en høy grad av synlighet 

eller merkbarhet. Stigmaets synlighet påvirker den stigmatisertes evne til å passere for en 

«normal person».(Erving Goffman, 1968, s. 64–65) Påtrengenhet er et begrep som henger tett 

sammen med synlighet og kan forstås som en forstyrrende effekt, altså hvor stor påvirkning 

individets stigma har på hvordan en blir mottatt sosialt og det stigmatiserte individets 

fungering. Dette varierer med hvilket stigma man har, om stigmaet er synlig og påtrengende 

vil de normale feile i å gjenkjenne denne personen som et fullverdig menneske ifølge 

Goffman, og de kan få problemer med å forholde seg til den stigmatiserte på en avslappet og 

normal måte.(Erving Goffman, 1968, s. 65–67) 

Goffmans begrep om passering omhandler å kunne gli inn som en normal person. Her skjuler 

eller tildekker den stigmatiserte sitt stigma, enten i noen situasjoner eller ofte. (Erving 

Goffman, 1968, s. 99–101) Her kan man disidentifisere sitt stigma, skape et «cover» og holde 

tilbake informasjon. Goffman presiserer at de aller fleste stigmatiserte i en eller annen 

sammenheng forsøker å skjule stigmaet sitt. (Erving Goffman, 1968, s. 126)  

Stigmatiserte har ofte ambivalens ovenfor ens eget stigma ifølge Goffman, dette er fordi det 

finnes noen forventninger og normer i samfunnet som også de stigmatiserte individene 

forsøker å leve opp til, ofte uten å lykkes.  Disse forventningene kalles identitetsnormer og 

består av samfunnsidealer som omhandler hvordan vi mener at folk skal se ut, oppføre seg og 

hva de burde bry seg om. Goffman påpeker at identitetsnormer skaper både konformitet og 

avvik, dette er fordi idealene på sett og vis er uoppnåelige for alle, men alle etterstreber dem 

og forsøker å dekke over og passere for normale mennesker. (Erving Goffman, 1968, s. 151–

155) 
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Selvmordet, Emile Durkheim  

Sosiologen Emile Durkheim (1858-1917) ga i 1897 ut Selvmordet, der han undersøkte de 

sosiale årsakene til selvmord.(Durkheim, 2001) Durkheim forstår selvmord som en handling 

påvirket av integrasjon og desintegrasjon. Durkheim skriver om samfunnets livsstyrkende 

kraft og at det er selvmordernes forhold til denne kraften som har blitt forstyrret eller at 

samfunnskraften i seg selv er forstyrret.(Durkheim, 2001, s. 9) Samhold og felleskap mellom 

mennesker er viktig i Durkheims sosiologi. Å være integrert i en gruppe med felles mål og 

meninger skaper en form for integrasjon som Durkheim mener er en kilde til livskraft, og at 

de som har tilgang til denne livskraften styrkes gjennom det sosiale felleskapet med andre. 

(Durkheim, 2001, s. 9–10)  

Jeg har tenkt å anvende Durkheims teori om selvmordet der jeg betrakter mobbing på samme 

måten som selvmord, altså som en forstyrrelse i ens forhold til samfunnets livstyrkende kraft, 

og hvordan mobbing kan ses i lys av de tre hovedformene for selvmord. Grunnen til at jeg 

velger å bruke teorien om selvmordet til å analysere mobbing, er fordi jeg tenker at mobbing i 

likhet med selvmord kan ha sitt grunnlag i manglende eller forstyrret integrering i det sosiale 

felleskapet, og at mobbing i stor grad nettopp handler om ens tilknytting til samfunnet og de 

sosiale felleskap en omgås. 

Durkheim skiller mellom tre hovedtyper selvmord; egoistisk, altruistisk, anomisk selvmord. 

Egoistisk selvmord kjennetegnes ved avsondring fra felleskapet, selvmorderen er svakt 

integrert, og har derfor svekket livsvilje. Egoistisk selvmord er forbundet med de ensomme, 

outsidere og einstøinger. (Durkheim, 2001, s. 9–10) Altruistisk selvmord kjennetegnes med 

for sterk integrering, der en på et vis blir tvunget til å gi sitt liv for felleskapet. Dette er ofte i 

sammenheng med samfunn med lite individualitet ifølge Durkheim. (Durkheim, 2001, s. 10) 

Anomisk selvmord som kjennetegnes ved manglende evne til å takle et formløst, anomisk og 

oppløst samfunn, mangel på sosial struktur med blant annet samfunnsnormer og skikk kan 

true selvoppholdelsen. (Durkheim, 2001, s. 10–11)                                                                                                                                   

Hvorfor disse teoriene i en analyse av mobbing? 

Jeg har valgt å anvende Foucault’s teorier om overvåking, straff og makt i analyse av 

mobbing fordi jeg tenker mobbing i bunn og grunn kan forstås som et maktmiddel eller 

maktfenomen som utarter seg på system- og gruppenivå. I lys av Foucault kan vi forstå 

mobbing som et middel for innlemmelse og utelukkelse og som en måte å sette individer i 
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system. Dette er et perspektiv som skiller seg fra Olweus og Rolands forståelse der 

drivkraften bak mobbing ligger i individers vilje til å utføre negative sosiale handlinger.  

Goffman sin teori om stigma har jeg valgt å bruke i min analyse av mobbing fordi stigma er 

stemplinger eller merkelapper av individer som avviker fra det vi anser som normalt og riktig 

for mennesker. Stigmaet eller stemplingen overskygger individets faktiske sosiale identitet og 

diskvalifiserer individet fra sosial aksept og normal behandling. Det kan på denne måten være 

stigmaet, altså at man skiller seg ut på en sosialt uakseptabel måte som fører til stigmatisering 

og/eller mobbing. Dette skiller seg fra Olweus og Rolands psykologiske måte å forstå 

mobbing på den måten at det ikke bare er å ha personlighetstrekk som kjennetegner 

mobbeofre som kan føre til mobbing, men at et stigma faktisk kan tre inn og ødelegge og/eller 

skjule et individs faktiske sosiale identitet. Det er da stigmaet som fører til mobbing og ikke 

spesifikke karaktertrekk eller innøvde handlingsmønstre hos individet.  

Durkheim sin teori om selvmordet har jeg valgt å anvende i en analyse av mobbing fordi jeg 

tenker integrasjon og desintegrasjon til det sosiale felleskapet kan fungere som 

årsaksforklaring på mobbing. Mobbing i lys av Durkheim kan forstås som en form for 

anomisk sosial tilstand hvor mobbing kan komme til å bli «godtatt» av gruppen på grunn av 

manglende system og sanksjoner. I analysekapittelet drøfter jeg mobbing i lys av Durkheim 

som passer sammen med Olweus og Rolands forståelse av mobbing, og som kanskje på en 

sosiologisk måte støtter opp om deres perspektiver.   
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Metode 

I dette kapittelet vil jeg presentere metoden jeg har anvendt for å gjennomføre 

dokumentstudiet, hvilke tekster jeg har undersøkt og på hvilket grunnlag jeg har valgt disse. 

Avslutningsvis vil jeg si noe om oppgavens relevans. 

Diskursanalyse  

Jeg benytter meg av en diskursanalytisk tilnærming i oppgaven. Boken Hvordan bruke teori? 

beskriver en diskursanalyse som: En diskursanalyse er en kritisk analyse av etablerte tenke-, 

skrive- og snakkemåter (Lars E. F. Johannessen mfl., 2018, s. 51). Diskurser kan observeres 

både i tale og skriftlig materiale. En diskurs er definert som en kollektiv forståelsesramme 

som skapes gjennom språklige representasjoner av fenomener.(Lars E. F. Johannessen mfl., 

2018, s. 52–59) Diskurser omkring et gitt fenomen kan fungere som rettesnor for tanker. Å 

forholde seg til en bestemt diskurs er å tenke om et fenomen på en bestemt måte, denne 

tenkemåten har sitt grunnlag i delt kultur. Gjennom eksponering for representasjoner av et 

fenomen læres vi opp i bestemte tankesett. Dette gjør at aktuelle diskurser påvirker hvordan 

en selv skriver og snakker om det aktuelle fenomenet.(Lars E. F. Johannessen mfl., 2018, s. 

58–60)  

Diskurser kan få og får samfunnsmessige konsekvenser fordi de påvirker hvorvidt folk 

handler eller ikke handler. Thomas-teoremet skrevet av William Isaac Thomas og Dorothy 

Swaine Thomas i 1928 forklarer at det er nok at mennesker handler i den tro at våre 

oppfatninger er sanne for at våre oppfatninger skal få konsekvenser i virkeligheten.(Lars E. F. 

Johannessen mfl., 2018, s. 61–62) Dette betyr at når vi handler i tråd med bestemte diskurser 

fremmer vi også måter å handle og håndtere ting på som sanne, naturlige, riktige eller 

legitime.(Lars E. F. Johannessen mfl., 2018, s. 61) 

Jeg benytter skriftlige dokumenter om mobbing i oppgaven min, og ved å se nærmere på disse 

blir det tydeligere hvilke perspektiver som står sentralt i diskursene omkring mobbing hos de 

aktuelle teoretikerne. Fokuset er rettet mot hvilke begreper og perspektiver som fremheves, og 

som vurderes som viktige i forståelsen av hva mobbing er. Deretter kommer en kritisk 

diskusjon av hvordan de gjeldende perspektivene eventuelt kan være problematisk.  

Datagrunnlag 

Når jeg skulle velge ut aktuell data benyttet jeg meg av en datainnsamlingsstrategi som vi kan 

kalle sporhund metoden.(Lars E. F. Johannessen mfl., 2018, s. 73) Metoden går ut på å følge 
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et begrep gjennom ulike tekster. Etter å ha sett på en rekke tekster om mobbing og funnet 

mange interessante teoretikere og deres publikasjoner, valgte jeg å avgrense min analyse til to 

teoretikeres definisjoner og undersøkelser omkring tema mobbing i skolen. Jeg begrenset meg 

til Olweus og Rolands innføringsbøker om mobbing, Mobbing i skolen, hva vi vet og hva vi 

kan gjøre (1992) av Olweus og Mobbingens Psykologi, hva kan skolen gjøre? (2007) av 

Roland. Jeg valgte disse to bøkene spesifikt fordi de tar for seg deres forskning og 

oppfatninger av hva mobbing er og hvordan det bør håndteres. Jeg valgte teoretikerne Olweus 

og Roland spesifikt på grunn av deres sentrale rolle som pionerer på feltet og fordi deres 

definisjoner har stått sterkt siden 1970-tallet. (Ertesvåg, 2016) (Ertesvåg, 2018) Deres 

mobbeforståelse spiller fortsatt en aktiv rolle i skoleelevers liv og oppfatning av hva mobbing 

er gjennom deres antimobbeprogram, som er blant de fire mest brukte programmene i Norge 

og de med mest anerkjennelse.(Eriksen mfl., 2014) 

I velferdsforskningsinstituttet Nova sin rapport 15, en studie av skolemiljøprogrammer i 

norske skoler, kommer det fram at åtte av ti skoler bruker ett eller flere skolemiljøprogrammer 

og fire av ti skoler bruker ett av fire programmer som har implementeringsstøtte fra 

Utdanningsdirektoratet.(Eriksen mfl., 2014) Det mest brukte programmet er Olweus-

programmet (15 prosent) nummer to er PALS (tolv prosent), mens Zero og Respekt brukes av 

henholdsvis åtte og seks prosent.(Eriksen mfl., 2014) 

Olweus programmet er det som viser størst effekt på mobbing i skolen og som i størst grad 

har avvist mulige feil ved funnene sine, programmet har blitt nøye etterprøvd gjennom flere 

tiår og resultatene er fortsatt ikke falsifiserte.(Eriksen mfl., 2014) Zero og Respekt 

programmet som Roland har vært med på å etablere har også positive resultater.(Eriksen mfl., 

2014) Med så mange skoler som benytter seg av programmer som har grunnlag i Olweus og 

Rolands forståelse av mobbing, kan man argumentere for at deres definisjoner er en sentral 

«diskurs» altså en kollektiv forståelsesramme i norsk sammenheng for hva som er og ikke er 

mobbing. 

Oppgavens relevans 

På bakgrunn av at dette er en teoretisk oppgave der jeg benytter meg av dokumenter og ikke 

har gjennomført noen empiriske undersøkelser, har oppgaven begrenset generaliseringsverdi. 

Med generaliseringsverdi mener jeg om oppgaven har gyldighet eller overførbarhet i gitte 

tilfeller i virkeligheten og om den har noe forskningsmessig relevans.(Tjora, 2018, s. 79–81) 

Vi kan se for oss at oppgaven eventuelt kan ha en form for konseptuell generaliseringsverdi 
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ved at jeg i oppgaven har oversatt eller tilpasset sosiologiske teorier til å omhandle mobbing, 

som mulig kan ha relevans for andre studier.(Tjora, 2017, s. 239,245-248) Man har også 

mulighet til å teste disse teoriene i empiriske studier ved senere anledninger for å teste 

hvorvidt de har noe for seg i praksis.  
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Analyse 

I dette kapittelet vil jeg først drøfte forskningsspørsmål 1: Hvilke implikasjoner har mobbe-

definisjonen for hvordan mobbing blir forstått og kartlagt?  

I andre del drøftes forskningsspørsmål 2: Hvilke alternative perspektiver finnes og hvordan 

kan disse bidra til innsikt og muligheter for andre tilnærminger? Her vil jeg fokusere på hva 

sosiologien har å bidra med.  

Mulige implikasjoner med psykologiske perspektiver på mobbing  

Nova-rapporten som nevnt i metodekapittelet presenter et poeng som er relevant for min 

analyse når det kommer til evaluering av programmene. Rapporten påpeker at hva elevene 

legger i mobbebegrepet kan ha betydning for målingene av effekten til programmene.(Eriksen 

mfl., 2014) Dette betyr at elevene i utgangspunktet kan ha en annen eller bredere forståelse av 

hva mobbing er enn definisjonen de får servert gjennom anti-mobbeprogrammene, og at det er 

program-definisjonen som ender opp med å bli målt etter implementering av programmene. 

(Eriksen mfl., 2014) Selve bruken av programmene kan komme til å endre måten elevene 

oppfatter mobbing, som igjen kan blir årsaken til reduksjon av forekomsten av «mobbing». 

Konsekvensen kan bli at mobbingen ikke faktisk blir redusert, men bare hva elevene anser 

som mobbing og dette kan bidra til å overestimere effekten av programmene. (Eriksen mfl., 

2014) 

Hva som blir ansett som mobbing er på mange måter prisgitt de mest anerkjente diskursene, 

altså forståelsesrammene, på feltet. Definisjonene av fenomenet kan i seg selv bli en 

begrensning som gjør at man overser eller går glipp av store deler av det faktiske problemet, 

fordi definisjonen favner for smalt. Man kan med grunnlag i dette tenke at noen få 

hegemoniske måter å forstå mobbing som fenomen kan være begrensende, og at fokus på en 

bredere forståelse av mobbing som fenomen ville kunne bidra positivt til å fange opp og 

kartlegge mobbing.  

Begrensinger med individperspektivet  

Mobbe-forståelsen til Olweus og Roland er sterkt knyttet opp imot et individ-perspektiv, der 

store deler av forklaringen til mobbing hviler på individuelle personlighetstrekk, temperament 

og oppvekstforhold. Dette kan igjen tenkes å få konsekvenser for skoleelever som kan bli 

tildelt spesifikke roller som mobber og mobbeoffer, og at forklaringer og tiltak kanskje derfor 

i hovedsak rettes mot det enkelte individet eller individene i mobbesituasjonen. Selve fokuset 
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på individene kan man i verste fall se for seg fører til at man overser eller går glipp av 

problematikk som kanskje også har en forankring i sosiale grupper eller i skolen som 

institusjon. Det kan også tenkes at fokuset på bestemte trekk og handlingsstrategier knyttet 

opp imot «typiske» mobbere og mobbeoffer kan føre til stigmatisering og mobbing av 

individer som eventuelt skulle passe inn i en slik beskrivelse. Fokuset på mobbing som 

knyttet til bestemte individer med bestemte trekk kan også tenkes fører til at vi ser på 

mobberne og mobbeofrene som avvik, der mobbing er et fenomen knyttet til de få, de 

marginale, avvikende og unormale.  

Begrensinger frekvens og intensjon  

Frekvensen av negative handlinger kan man se for seg virker begrensende i den grad 

enkeltstående krenkelser eller hendelser som ikke gjentar seg ofte nok til å bli kategorisert 

som mobbing og derfor ikke blir tatt like alvorlig. 

Intensjonen er et annet viktig forhold i definisjonen som knyttes opp imot negative eller 

aggressive handlinger. «Det er en negativ handling når noen med hensikt påfører, eller prøver 

å påføre, en annen person skade eller ubehag.» (Olweus, 1992, s. 17) Skoleelever kan 

oppleve seg som mobbet og utstøtt av hele klassen, men fra utsiden kan det framstå som om 

det er bare en eller få elever i klassen som med intensjon og systematisk forsøker å påføre den 

mobbede eleven skade. Spørsmålet blir her hva som er intensjon og ikke, kan det anses som 

intensjonelt å ikke gripe inn eller si ifra til lærere om en annen elev blir utsatt for negative 

handlinger? Er det ikke mobbing om du er med på å henge ut en annen elev dersom 

intensjonen er å selv unngå å bli mobbet? Om ingen griper inn, og en del lar seg rive med i 

mobbingen, kan man da si at gruppen godtar mobbingen? «Den som tier samtykker» er et 

kjent ordtak, gjelder dette mobbing? 

Alternative perspektiver på mobbing  

Det finnes ikke bare en måte å forstå fenomenet mobbing, eksempler på mer sosiologiske eller 

sosiale, systemrelaterte måter å forstå fenomenet på kan for eksempel være; det japanske 

begrepet for mobbing ijime. Ijime omhandler alltid en sosial gruppe som består av folk en 

kjenner, så dersom en gruppe skolelever skulle komme til å plage et barn på skoleveien som 

de ikke kjente, ville det ikke bli kategorisert som ijime. (Kanetsuna, 2016) (Roland, 2007, s. 

25–26) Et annet eksempel kan være Peter Paul Heinemann (1931-) som mente at mobbing er 

situasjonsbestemt, og at det er prosesser i gruppesammensetningen som forårsaker mobbing, 

ikke trekk ved enkeltindividene. Mobbing blir her sett som et angrep på en som forstyrrer det 
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sosiale samspillet i en gruppe.(Heinemann, 1973) (Roland, 2007, s. 17–18) Disse to 

perspektivene på mobbing skiller seg fra Olweus og Rolands forståelse av hva mobbing er og 

er ikke i like stor grad opptatt av individet.  

Mulige sosiologiske forståelser  

Michel Foucault, overvåking og straff  

Jeg vil her med grunnlag i Foucault’s teoretiske rammeverk forsøke å diskutere mobbing som 

et diskursivt maktfenomen som systematiserer og kontrollerer mennesker.  

Den normaliserende sanksjon kan i sammenheng med mobbing forstås som en form for 

korrigering av avvik og som et posisjoneringssystem. Hva som blir ansett som ønsket adferd 

kan vi se for oss blir påvirket av den aktuelle skolen og dens iboende normer og målsettinger, 

kultur på skolen, i lokalmiljøet og eksterne forhold slik som politikk og nasjonal kultur. 

Elever som lever opp til skolens normer og regler, som lever i tråd med de idealer til enhver 

tid eksistere på sitt klassetrinn eller aldersgruppe vil i lys av den normaliserende sanksjon bli 

belønnet og unngå sanksjoner. Elever som ikke klarer å leve opp til de standardene eller 

idealer som er aktuelle for seg vil da bli utsatt for sanksjoner. Vi kan for eksempel se for oss 

at en elev som har avvikende interesser fra sine jevnaldrende, som kler seg eller ser avvikende 

ut, som ikke presterer like bra i fagene eller som kanskje presterer bedre enn de andre, står i 

fare for å skille seg ut og avvike på en slik måte at andre elever straffer eller sanksjonerer 

avvikeren. Disse sanksjonene kan være mobbing, fysiske og eller psykiske i form av 

utestengelse, slemme kommentarer, slag/spark og offentlig latterliggjørelse. Slik som 

Foucault påpeker fungerer den normaliserende sanksjon hierarkiserende, fordi den synligjør 

avvikerne og utmerker de flinke/normale.(Foucault, 1999, s. 157–162) Mobbing blir i denne 

forståelsen et middel for å sanksjonere de avvikende og belønne de som passer inn og 

overholder normene og idealene i gruppen ved å plassere dem høyere i det sosiale hierarkiet 

enn avvikeren, som her blir mobbeofrene. Mobbing blir i lys av den normaliserende sanksjon 

en metode for å belønne ønsket adferd og sanksjonere uønsket adferd som utføres og 

opprettholdes av elevene i en sosial gruppe.(Foucault, 1999, s. 157–162) 

Vi kan også se for oss at målet med mobbingen blir den føyelige kroppen, for å få kontroll på 

den uregjerlige kroppen anvender man disiplin og maktmiddelet mobbing.(Foucault, 1999, s. 

121–126) Det blir også her den disiplinerte/mobbeofferet som er i fokus og ikke makt-

innehaverne, her forstått som mobberne. Mobbing forutsetter her en mulighet til å overvåke 

og monitorere avvikerne, noe jeg tenker er lett å få til i en klassesammenheng, på skoleveien, i 
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nærmiljøet på fritidsaktivitet da det er naturlig at elever som går på samme skole hører til i 

mange felles sosiale miljø. Dette skaper grunnlag for å utøve makt og kontroll, elevene er 

under konstant oppsyn av hverandre, dette kan man også tenke seg fører til at elevene generelt 

disiplinere seg selv for å passe inn og unngå sanksjoner.(Foucault, 1999, s. 171–195) 

Foucault skrev at makten liker seg best der vi ikke tror den er, ovenfor har jeg forsøkt å 

illustrere mobbing som en form for maktmiddel. Mobbing forstått i lys av Roland og Olweus 

kan man påstå er knyttet mot individet, mot de avvikene og marginaliserte. Mobbing hos dem 

er knyttet til aggresjon og antisosial adferd, de få som har et slikt adferdsmønster er skyld i 

store deler av mobbing som blir foretatt, og de få som har et unnvikende og passivt 

adferdsmønster og som ikke klarer å forsvare seg blir mobbet. Hvis man forsøker å se 

mobbing som et maktmiddel i lys av Foucault kan man da stille spørsmålstegn ved om 

mobbing hører til blant avvikerne, blant de såkalte mobberne og mobbeofrene. Om makten 

liker seg best der vi tror den ikke er, kanskje den egentlig skjuler seg hos majoriteten? 

I lys av Foucault kan kanskje mobbing forstås som korrigering av uønsket adferd og som et 

normaliserende maktmiddel. Mobbing blir her et system- eller gruppefenomen der overvåking 

av medlemmene i gruppen fører til føyelighet og brudd på normer eller avvik leder til 

sanksjoner i form av mobbing. I et større forskningsprosjekt ville man kunne undersøkt om 

denne forståelsen har noe for seg og i så fall ville jo det kunne utgjøre en ganske annen 

forståelse av mobbing enn den som Olweus og Roland representerer og kanskje også kreve 

helt andre måter og håndtere mobbing på.  

Erving Goffman, Stigma 

Jeg kommer til å anvende Goffmans begreper omkring stigma i min analyse av mobbing for å 

belyse hvordan mobbing kan være en måte å legitimere et stigma, hvordan det å være et 

mobbeoffer kan være et stigma i seg selv og hvordan stigma kan legitimere mobbing i skolen.  

Et stigma fungerer som en merkelapp eller stempling av individer, der det skapes et skille 

mellom de normale og de stigmatiserte.(Erving Goffman, 1968, s. 11–18, 58–64) Man kan se 

for seg at et stigma som følge av et fysisk handikap eller at et familiemedlem er kjent domfelt 

kan føre til stigmatisering og eller mobbing, men også det å bli mobbet kan man tenke seg kan 

utvikle seg til et stigma i seg selv. Om mobbing av et bestemt individ pågår over en lengre 

periode, vil det kunne bli kjent i det sosiale miljøet på for eksempel skolen eller nabolaget 

hvilken status dette individet har fått, og dette kan bidra til å skape et stigma eller et stempel 

på individet som mobbeoffer. Å være stemplet som mobbeoffer vil mulig kunne fungere som 



 

 

22 

 

en selvoppfyllende profeti, der nettopp stemplet som offer bidrar til å oppholde den 

lavstatusen og den dårlige behandlingen fordi stigmaet skygger over individets faktiske 

sosiale identitet.(Erving Goffman, 1968, s. 11–18, 58–64)  

Stigma innenfor Goffmans forståelse kan referere til blant annet fysiske avvik, psykiske 

avvik, avvikende handlinger eller oppførsel og brudd på normer og regler. Alle disse formene 

for avvik kan lede til både krenkelser, mobbing og trakassering. Identitetsnormer som ble 

presentert i teorikapittelet er både med på å skape konformitet og avvik, fordi det finnes en 

form for enighet om hvordan for eksempel skoleelever burde kle seg, hva de burde bry seg 

om, hvor bra de skal gjør det på skolen og hvor mange venner en burde ha.(Erving Goffman, 

1968, s. 151–155) Dette fører til at identitetsnormer, og i hvilken grad en klarer å leve opp til 

dem eller skjule avviket sitt og passere for en normal person, er med på å avgjøre om en 

kvalifiserer som en av de normale eller ender opp som avvik. Der manglende evne til å leve 

opp til normer i samfunnet, skjule avvik eller å ha et stigma som er synlig og påtrengende 

presser en inn i rollen som stigmatisert, og at en rolle som avviker igjen fører til mobbing, 

krenkelser og trakassering.(Erving Goffman, 1968, s. 58–67, 99–101, 126) 

Goffman beskriver hvordan stigma dekker over individets faktiske sosiale identitet og at de 

«normale» ikke identifiserer den stigmatiserte som menneske eller normal. Å ikke bli 

oppfattet som menneske ser jeg for meg kan være grunnen til at man heller ikke får den 

samme «menneskelige» behandlingen som de normale. Stigmatiserte eller avvikere kan bli 

behandlet på en annen måte enn normale, og disse avvikende måtene å forholde seg til 

stigmatiserte individer blir legitimerte av deres stempel som avviker. Jeg tenker derfor at 

mobbing i lys av denne tankerekken kan bli legitimert som måte å oppføre seg på ovenfor 

avvikende og stigmatiserte elever i skolen, fordi de ikke blir sett på som likeverdige 

mennesker og derfor ikke fortjener en normal behandling. Her kan vi også se for oss at 

individer som «lar» seg bli mobbet, altså som ikke står opp for seg selv eller er i stand til å 

forsvare seg selv og sin sosiale posisjon, ender opp med å bli stemplet som mobbeoffer, og at 

deres manglende evne til å påvirke sin egen situasjon legitimerer stigmatisering. I et slikt 

scenario blir det da mobbing som legitimerer stigmatisering av individet.  

Stemland (2007) gjorde også en analyse av mobbing i lys av Goffmans teoretiske rammeverk, 

men der med mer fokus på blant annet dramaturgi og hvordan mobbeofferet for eksempel kan 

forsøke å skjule sin status som offer og forsøke å framstå positivt i sosiale 

settinger.(Stemland, 2007) Jeg har valgt å ha fokus på hvordan teorier om stigma kan påvirke 
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eller spille en rolle i forhold til mobbing, der stempling og overskygging av individers sosiale 

identitet kan bli sett som en del av problematikken med mobbing, og hvordan mobbing og 

stigmatisering mulig kan utløse hverandre. 

Mobbing i lys av Goffmans teori om stigma synligjør at å være stigmatisert eller stemplet som 

avviker, altså å ha en ødelagt eller tildekt sosial identitet kan være grunnlag for mobbing i seg 

selv. Dette skiller seg fra Olweus og Rolands perspektiv der det er karaktertrekk som 

kjennetegner mobbeoffer og deres unnvikende handlingsmønster som kanskje er skyld i at 

spesifikke individer blir mobbet. Ved å anvende teorien om stigma kan man løfte fokuset 

vekk fra individet og dets personlighetstrekk og flytte fokus over på identitetsnormer og 

samfunnets forståelse av normalitet og avvik som grunnlag for mobbing i skolen. I et større 

forskningsprosjekt ville man kunne undersøke dette perspektivet nærmere, og eventuelle tiltak 

mot mobbing ville kunne dreie seg om trening i toleranse for forskjellighet og for hvordan 

man skal møte det ukjente. 

Durkheim, selvmordet  

Jeg har tenkt å anvende Durkheims teori om selvmordet der jeg betrakter mobbing på samme 

måten som selvmord, altså som en forstyrrelse i ens forhold til samfunnets livstyrkende kraft, 

og hvordan mobbing kan ses i lys av de tre hovedformene for selvmord. Stemland gjorde en 

lignende analyse i sin masteroppgave fra 2007, jeg vil derfor i min analyse forsøke å se mer 

på hvordan forståelsen av mobbing man oppnår gjennom Durkheims teori om selvmordet kan 

relaters til Olweus og Rolands mobbe-forståelse. 

Stemland beskrev i sin analyse den egoistiske formen for selvmord eller mobbing som mangel 

på integrering i klassen/gruppen.(Stemland, 2007) Ved å ikke bli inkludert eller få adgang til 

det sosiale felleskapet mister eleven tilgangen til felleskapets livsstyrkende kraft.(Durkheim, 

2001, s. 9–10; Stemland, 2007) Det egoistiske selvmordet er kjennetegnet av de ensomme og 

outsiderne, dette tenker jeg man kan knytte opp imot en av de to hovedtypene av mobbing 

som er direkte og indirekte mobbing. Indirekte mobbing omhandler integrasjon, slik som å 

ikke få være i lag med de andre elevene, vanskeligheter med å få seg venner samt å ikke bli 

snakket til eller ikke få svar på ting en sier, altså sosial utfrysning.(Olweus, 1992, s. 18) 

Det altruistiske selvmordet oversatt til mobbing blir hos Stemland forstått slik at mobbeofferet 

forsøker å gjøre det en tror mobberne forventer for å bli inkludert i det sosiale felleskapet. Når 

dette mislykkes gjentatte ganger begynner mobbeofferet også se seg selv som udugelig for 

felleskapet, og derfor godtar sin desintegrering fra det sosiale felleskapet.(Stemland, 2007) 
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(Durkheim, 2001, s. 9–10) Den altruistiske forståelsen av mobbing kan knyttes opp imot 

styrkeforholdet mellom offeret og mobberen samt karaktertrekkene deres, der mobbeofferet 

alltid har en svakere posisjon og ikke er i stand til å forsvare seg.(Olweus, 1992, s. 34–36) 

Mobbeofferet er også kjennetegnet ved å være unnvikende og passiv samt å ha en negativ 

vurdering av seg selv og sin situasjon, dette kan styrke påstanden om at mobbeofferet kan 

komme til å ende opp med å være enig i eller godta at de ikke er dugelig i det sosiale 

felleskapet, å trekke seg unna og fortsette å være desintegrert er i tråd med deres 

handlingsmønster.(Olweus, 1992, s. 34–36) 

Det anomiske selvmordet oversatt til mobbing relaterer Stemland til strukturer som gjør at 

mobbing forekommer, altså at klasser eller sosiale grupper får mulighet til å utøve negative 

handlinger uten at noen griper inn. Dette mener Stemland vitner om en grad av anomisk 

tilstand i strukturene rundt hendelsen.(Stemland, 2007) Denne formløsheten eller 

oppløsningen av sosiale strukturer som tilsynelatende skulle hindret negative handlinger fører 

til en opplevelse av anomi og desintegrasjon hos offeret, der offerte får et forstyrret forhold til 

samfunnets livstyrkende kraft.(Durkheim, 2001; Stemland, 2007, s. 9–11) Dette kan man se i 

sammenheng med det Olweus har beskrevet som gruppemekanismer der mennesker har en 

tendens til å være mer aggressive etter å ha observert andre være det.(Olweus, 1992, s. 42–43) 

Dette er særlig sant om det er elever med høy status som utfører de negative handlingene og 

har da ofte en form for sosial smitte over på de mindre selvsikre elevene. Konsekvensen kan 

bli at mobberne på et vis blir belønnet i sin «seier» over mobbeofferet.(Olweus, 1992, s. 42–

43) Forskning viser at mobbere i liten grad opplever negative konsekvenser etter å ha mobbet 

noen, og at dette igjen fører til en svekkelse av motstanden mot å uføre negative handlinger 

hos ellers «fredelige» elever.(Olweus, 1992, s. 43) Olweus påpeker også at om det er mange 

som deltar i de negative handlingene så minsker følelsen av personlig ansvar og at dette leder 

til mindre dårlig selvfølelse i etterkant. Sosial smitte av aggresjon og negative handlinger, der 

elevene ikke får eller opplever negative konsekvenser, og handling som en gruppe fører til 

manglende skyldfølelse kan forstås som et slikt anomisk mobbe-fenomen. 

Mobbing i lys av Durkheim kan kanskje forstås som en form for anomisk sosial tilstand hvor 

mobbing kan komme til å bli «godtatt» av gruppen på grunn av manglede system og 

sanksjoner. I motsetning til Stemland som forsøkte å illustrere en mobbe-forståelse man 

oppnår gjennom Durkheims teori om selvmordet som en motsetning til gjeldende forståelse 

av mobbing, har jeg forsøkt å skissere hvordan de eventuelt kan forstås som utfyllende 
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perspektiver der den sosiologiske teorien gir flere nyanser til den psykologiske forståelsen. 

Der årsaksforklaringer på individnivå blir forankret i strukturnivået som individene inngår i. 

Oppsummering og avsluttende diskusjon  

Over har jeg drøftet både mulig problematiske aspekter ved Olweus og Rolands definisjon av 

mobbing samt drøftet mulig sosiologiske måter å forstå mobbing i lys av Foucault, Goffman 

og Durkheim. Her vil jeg se nærmere på noen av perspektivene jeg har presentert over og 

diskutere de opp imot det psykologiske perspektivet.    

Først vil jeg se på spørsmål om intensjon og aksept av mobbing, der Olweus og Roland 

representerer et perspektiv der man ikke kan definere det som mobbing om individet ikke med 

intensjon og hensikt går inn for å utføre negative handlinger ovenfor et annet individ. Om vi 

derimot ser mobbing i lys av stigma og den normaliserende sanksjon vil kanskje ikke 

mobbing i samme grad være avhengig av individer som aktivt ønsker å skade noen, men 

heller forstås som sosiale normer som er godtatt av gruppen. Om mobbing fungerer som 

korrigering av uønskede avvik, vil mobbing kanskje forstås som fortjent fordi mobbeofferet 

står i strid med sosiale normer. Mobbing blir da reaksjoner på og sanksjonering av avvik. 

Mobbing blir her både en form for korrigering av uønskede egenskaper og adferd, samt en 

straff som virker avskrekkende på de resterende individene som inngår i den sosiale gruppen. 

Ved å mobbe et individ som avviker på en uønsket måte synligjør man for resten av gruppen 

hvordan en ikke skal være. Individene som blir mobbet kan kanskje føye seg etter de idealer, 

forventinger og normer som skulle eksistere og forbedre sin posisjon, eller som beskrevet i 

Goffmans teori forsøke å skjule sitt avvik og passere for en «normal» person.  

Det andre spørsmålet jeg har sett på er om mobbing kan forstås som et marginalt fenomen 

eller et majoritetsfenomen, hvem eier mobbingen? Olweus og Rolands representerer en 

individorientert mobbe-forståelse, der mobbing er knyttet til egenskaper ved mobberne og 

mobbeofrene, derfor vil jeg påstå at de knytter mobbing til de unormale, de få og avvikende, 

altså et marginalt mobbe-begrep. Hvis vi tar utgangspunkt i Foucault og Goffman, kan vi se 

for oss at mobbing som et diskursivt maktfenomen i all hovedsak skjuler seg hos majoriteten. 

Makten er normaliserende, det er alltid de som er i flertall, altså majoriteten som representerer 

hva som er normalt. Majoriteten i lys av Foucault vil her kanskje mobbe de avvikende og 

marginale for å fremme majoritetenes normative normalitet. Mobbing i lys av Durkheim kan 

også forstås som et majoritetsfenomen da det er de som har et svakt eller forstyrret forhold til 
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samfunnets livstyrkende kraft som blir mobbet, mens de som tilsynelatende er innlemmet i 

den sosiale gruppen, og styrket av felleskapet kanskje bedriver mobbing, slik som utfrysing. 

Det er viktig for meg å få fram at et sosiologisk perspektiv ikke vil erstatte et psykologisk 

eller pedagogisk perspektiv på mobbing, men kan være et nyttig bidrag når det kommer til å 

innhente ny kunnskap. Jeg tenker at et tverrfaglig samarbeid med fokus på en sammensetting 

av individ og gruppe/samfunnsfokus ville kunne gi en enda bredere innsikt i fenomenet 

mobbing. En definisjon som favner videre, vil kanskje kunne gi oss nye måter å forstå, 

håndtere og kartlegge mobbing. En revidert mobbe-definisjon ville kanskje kunne føre til en 

reduksjon av antall mobbede skoleelever, og bedre håndtering av mobbing på ulike arenaer. 

Et viktig poeng for meg her er at man kommer seg ikke bort fra hverken individ perspektivet 

eller samfunns- og gruppeperspektivet. Individene utgjør gruppen/samfunnet og selv om 

samfunnet kan forstås som en organisme i seg selv kan det ikke eksistere uten individene. På 

grunnlag av dette er det behov for forskning som tar for seg alle de forskjellige perspektivene, 

og forskning på mobbing med sosiologisk utgangspunkt i tillegg til psykologisk og 

pedagogisk, ville kunne bidra med en bedre forståelse enn bare en av tilnærmingene alene kan 

bidra med. 
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Avslutning  

Målet med denne oppgaven har vært å sette søkelys på de perspektivene som dominerer 

kartlegging og arbeidet med mobbing, på hvilken måte disse perspektivene kan være 

problematisk og hvordan sosiologiske perspektiver på mobbing kan bidra til en utvidet 

forståelse av mobbing som sosialt fenomen. I dette kapittelet vil jeg kort oppsummere mine 

momenter fra oppgaven og avslutningsvis si noe om mine tanker om videre forskning på 

temaet.  

Konklusjon 

Min overordnede problemstilling «Hvilke perspektiver preger de mest brukte begrepene om 

mobbing?» Besvarte jeg i første del av oppgaven i innlendingen, teorien og metodekapittelet. 

Oppsummert kan man si at svaret jeg kom fram til var at gjeldende perspektiver på mobbing 

er preget av psykologisk forskning, med sterkt individ fokus. De psykologiske perspektivene 

kan man også si er de som flest blir eksponert for og påvirket av med tanke på at de 

psykologiske definisjonene og håndtering av mobbing blir anvendt i antimobbeprogrammer i 

en stor andel norske skoler.  

Det første forskningsspørsmål mitt «Hvilke implikasjoner har mobbe-definisjonen for 

hvordan mobbing blir forstått og kartlagt?» besvarte jeg i første del av analysekapittelet mitt. 

Det jeg kom fram til her var at mulige implikasjoner med den psykologiske mobbe- 

forståelsen representert av Olweus og Roland i min oppgave ville kunne være begrensinger 

ved individ perspektivet i seg selv, som at mobbe-definisjonen favner for smalt. Andre 

implikasjoner er knyttet til spørsmål om intensjon og aksept av mobbing, for eksempel hva 

som burde forstås som intensjon om å skade eller mobbe og hvordan aksept av mobbing kan 

oppstå på grunn av anomiske tendenser knyttet til den sosiale strukturen i gruppa.  

Det andre forskningsspørsmål mitt «Hvilke alternative perspektiver finnes og hvordan kan 

disse bidra til innsikt og muligheter for andre tilnærminger?» besvarte jeg i andre halvdel av 

analysekapittelet. Først presenterte jeg kort to andre måter og forstå mobbing; ijime det 

Japanske begrepet på mobbing og så Peter Paul Heinemann sitt mobbe-begrep, deretter 

presenterte jeg mulige sosiologiske tilnærminger til mobbing. Ved bruk av Foucault, 

Durkheim og Goffman forsøkte jeg å skissere hvordan sosiologien kan bidra med innsikt og 

andre tilnærminger til det komplekse fenomenet mobbing. Jeg tenker at tverrfaglig forskning, 

med fokus på en utvidet forståelse og et begrepsapparat som favner bredere ville kunne bidra 

til en positiv utvikling når det kommer til det videre arbeidet mot mobbing. 
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Jeg vil også avslutningsvis argumentere for at sosiologisk fundert teori kan bidra med ny 

innsikt og kanskje andre innfallsvinkler til hvordan skolen skal kunne forebygge og forstå 

mobbing. Sosiologiske perspektiver kan være et viktig supplement og være verdt å ta med seg 

i videre forskning på mobbing, spesielt da antallet mobbede skoleelever ser ut til å holde seg 

stabilt til tross for satsinger på blant annet psykologisk funderte anti-mobbeprogrammer.  

Forslag til eventuell videre forskning 

I et større forskningsprosjekt ville det vært interessant og gjennomført empiriske studier for å 

teste anvendbarheten til de sosiologiske perspektivene på mobbing som jeg har forsøkt å 

skissere i min oppgave. Forslag til videre forskning kunne være å gjennomføre 

observasjonsstudier i skolen for å teste mulige nye definisjoner av mobbing. 

Intervjuundersøkelser av hva skoleelever, lærere og foresatte oppfatter som mobbing vil også 

være en interessant måte å undersøke hvorvidt aktuelle mobbe-definisjoner er å tråd med hva 

folk selv oppfatter og omtaler som mobbing. Andre sosiologiske teorier jeg ser for meg en 

kunne anvendt for å analysere mobbing kunne vært Pierre Bourdieu sine teorier om habitus og 

sosial kapital eller Georg Herbert Mead og hans speilingsteori.  
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